
 

*/MM:> VERGIU.RTF 

 
       GARDONE VAL TROMPIA  (Brescia) 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO SLOWBIKE 
IN VALLE TROMPIA DELL'AZIONE 'D1 GREENWAY VALLI RESILIENTI'        

 
 
L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di giugno alle ore 18.00 nella sala delle riunioni presso la 
sede della Comunità Montana . 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Esecutiva. 
 
 
Sono Presenti i Signori: 
 

 

      N.        Cognome e nome              carica                    Presente/Assente                                                            

 
 
     1.       Ottelli Massimo  PRESIDENTE                                  P 
 
     2.       Ricci Clara VICE PRESIDENTE                       A 
 
     3.       Ferri Gerardo ASSESSORE                                     P 
 
     4.       Folli Mario ASSESSORE                                     P 
 
     5.       Marino Angelo ASSESSORE                                     P 
 
 

 
Totale Presenti:  4 
Totale Assenti:   1 
 

Assiste il Segretario  Sciatti Ar a d . 
 
 
Il Presidente sig.  Ottelli Massimo nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

COPIA 

DELIBERAZIONE  N.  50   del  

06.06.2018 



 

 

Deliberazione   N.   50 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO 
SLOWBIKE IN VALLE TROMPIA DELL'AZIONE 'D1 GREENWAY 
VALLI RESILIENTI'          

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
PREMESSO CHE: 

- con Delibera n.16 del 17.3.2017 l’Assemblea di Comunità Montana ha approvato la proposta 

progettuale “V@lli Resilienti” dando atto che l’impegno al cofinanziamento da parte dei 

comuni viene acquisito tramite sottoscrizione di Accordo di Programma tra gli enti, che sarà 

perfezionato a valle dell’approvazione finale da parte di Fondazione Cariplo e demandando alla 

Giunta ed al Dirigente dell’Area Tecnica, secondo le rispettive competenze, l’approvazione di 

tutti gli atti e documenti che si rendano necessari ai fini della corretta gestione e realizzazione 

della strategia contenuta nel progetto “V@alli Resilienti” approvata da Fondazione Cariplo. 

 

- Con Deliberazione n. 63 del 21.06.2017 è stato approvato l’Accordo Di Programma Definitivo 

tra Comunità Montana di Valle Trompia ed i Comuni di Marcheno, Tavernole, Marmentino, 

Irma, Lodrino, Pezzaze, Bovegno per la realizzazione delle attività previste dal progetto "V@lli 

resilienti" a valere sul bando di Fondazione Cariplo"ATTIV.AREE" 

 

- con Delibera n.41 del 10.05.2017 la giunta di Comunità Montana ha approvato lo Studio di 

Fattibilità progetto "V@lli resilienti" Cariplo ed il Piano Finanziario definitivo così come 

approvati da Fondazione Cariplo, che contengono anche la suddivisione delle spese tra i partner 

e le rispettive quote di co-finanziamento; 

 

- la Fondazione Cariplo, a valle del percorso di valutazione condotto e delle modifiche 

progettuali apportate, ha approvato lo Studio di Fattibilità e deliberato il contributo richiesto 

pari a € 4.444.883, come da comunicazione a Comunità Montana del 22 Maggio 2017; 

 

- tale studio di Fattibilità prevede n. 16 azioni, una delle quali, denominata “D1 Greenway”, che 

prevede la realizzazione di opere “Slow bike – Valle Trompia” e alla tratta “MTB” finalizzate ad 

incentivare, favorire e rendere sicura la circolazione delle biciclette nell’ambito di un ciclismo 

più dolce legato al turismo locale e sovralocale che unisce la scoperta dei luoghi con la fruizione 

delle strutture turistiche, ricettive, sociali e culturali;   

 

- con Determinazione n. 122 del 01.06.2017  sono state affidate allo Studio Associato Loda 

Medda & Partners con sede in via Monico, 5 Lonato del Garda (BS) le attività di progettazione, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza inerenti la realizzazione delle opere relative alla 

tratta “Slow bike – Valle Trompia” e alla tratta “MTB” dell’azione “D1 Greenway; 

 

- con Determinazione n. 123 del 01-06-2017  è stato affidato all’ Ing. Ilaria Lorini con sede in via 

Antiche mura, 2  S. Felice d/Benaco (BS) le “lo studio e la posa della segnaletica, l’attività di 

mappatura e rilievo dei percorsi  Mountain bike/enduro e slow bike – Valle Trompia”  

dell’azione “D1 Greenway”; 



 

 

- con Deliberazione n.88 del 06.09.2017 la giunta di Comunità Montana ha approvato lo Studio 

di Fattibilità ““Slow bike di Valle Trompia e MTB- ENDURO dell’azione “D1 Greenway Valli 

Resilienti” per un importo complessivo di €. 506.500,00. 

 

- con Deliberazione n. 108 del 25.10.2017 la giunta di Comunità Montana ha approvato il 

progetto definitivo denominato ““Slow bike di Valle Trompia e MTB- ENDURO dell’azione “D1 

Greenway Valli Resilienti” per un importo complessivo di €. 506.500,00 

-  
VISTA la determinazione n. 274 del 25.10.2017 di approvazione del verbale di Conferenza dei servizi 
del 26.09.2017 
 
VERIFICATO che per motivi di funzionalità tecnico-amministrativa risulta opportuno scindere il 
progetto GREENWAY VALLI RESILIENTI in due distinti interventi: uno per i percorsi Mountain 
Bike/Enduro e uno per Slow Bike di Valle Trompia. 
 
DATO ATTO che nello sviluppo del progetto esecutivo “Slow Bike di Valle Trompia” si sono verificate 
leggere modifiche del tracciato originale in località Acquamorta in comune di Tavernole s/M che non 
necessitano di nuovi pareri da parte di Enti terzi, e che per tale località si è provveduto ad acquisire 
idonea relazione tecnica che diviene parte integrante del progetto. 
 
Dato atto che in data 06.06.2018 prot. n. 4647 lo Studio Associato Loda Medda & Partners e l’ing. 
Ilaria Lorini hanno trasmesso gli elaborati del progetto esecutivo denominato “SLOW BIKE DI 
VALLE TROMPIA” e composti dai seguenti allegati e tavole:   
Allegato/TAV N. Lettera REV 
A 1 00  Relazione generale  
A 2 a 00  Computo metrico estimativo - Lotto 1 
A 2 b 00  Computo metrico estimativo - Lotto 2 
A 3 a 00  Elenco prezzi - Lotto 1 
A 3 b 00  Elenco prezzi - Lotto 2 
A 4 a 00  Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto - Lotto 1 
A 4 b 00  Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto - Lotto 2 
A 5 00  Quadro economico 
A 6 00  Particellare d'esproprio 
A 7 00  Cronoprogramma 
A 00  Relazione di fattibilità geologica 
A00  Relazione geologica tecnica a supporto del livellamento di terreno in località Acquamorta - 

Comune di Pezzaze 
T 1 - 00  Inquadramento territoriale 
T 2 a 00  Individuazione interventi Slow Bike - Comune di Marcheno 
T 2 b 00  Individuazione interventi Slow Bike - Comune di Tavernole 
T 2 c 00  Individuazione interventi Slow Bike - Comune di Pezzaze - Bovegno 
T 3 a 00  Rilievo planoaltimetrico delle aree di intervento SLOW BIKE e documentazione 

fotografica dello stato di  fatto - Comune di Tavernole SUD 
T 3 b 00  Rilievo planoaltimetrico delle aree di intervento SLOW BIKE e documentazione 

fotografica dello stato di fatto - Comune di Tavernole NORD 
T 3 c 00  Rilievo planoaltimetrico delle aree di intervento SLOW BIKE e documentazione 

fotografica dello stato di fatto - Comune di Pezzaze 
T 3 d 00  Rilievo planoaltimetrico delle aree di intervento SLOW BIKE e documentazione 

fotografica dello stato di fatto - Comune di Bovegno 
T 4 a 00  Progetto planoaltimetrico degli interventi SLOW BIKE e sezioni esecutive  -Comune di 

Tavernole SUD 
T 4 b 00  Progetto planoaltimetrico degli interventi SLOW BIKE e sezioni esecutive  -Comune di 

Tavernole NORD 



 

 

T 4 c 00  Progetto planoaltimetrico degli interventi SLOW BIKE e sezioni esecutive  -Comune di 
Pezzaze 

T 4 d 00  Progetto planoaltimetrico degli interventi SLOW BIKE e sezioni esecutive  -
Comune di Bovegno 

 

Di cui al seguente quadro economico: 

 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Importo Lavori LOTTO 1 
Lavori Slow_bike 

€. 290.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.   11.600,00 

Totale lavori Slow-Bike €. 301.600,00 

Importo Lavori LOTTO 2 
Fornitura di segnaletica e cartellonistica 

€.     5.000,00 

Totale segnaletica €.    5.000,00 

     Totale   €.306.600,00      

  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

Imprevisti €.        640,00 
IVA  sui lavori e gli oneri per la sicurezza di cui al punto a (10%) €.   30.160,00 
IVA Fornitura segnaletica (22%) €.     1.100,00 
Spese per l'acquisizione di aree o immobili e i pertinenti indennizzi, 
comprensive di IVA ed eventuali altre imposte 

€.   35.000,00 

Spese per l'acquisizione di aree o immobili e i pertinenti indennizzi, 
comprensive di IVA ed eventuali altre imposte 

€.   10.000,00 

Spese per  frazionamenti ed accatastamenti, comprensive di IVA ed eventuali 
altre imposte 

€. 22.000,000 

Spese tecniche di cui agli articoli 90, comma 5 e 92, comma 7-bis, del codice, 
spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità. 

€.   42.559,90 

Contributo cassa professionale relativo alle spese tecniche €.     1.702,40 

IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge sui lavori e gli 
oneri per la sicurezza  

€      3.454,55 

IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge sulle spese 
tecniche 

€.     9.737,70 

Totale somme a disposizione €.    152.900,00 

TOTALE PROGETTO €.    459.500,00 

 
CONSTATATO che l’opera trova le seguenti coperture finanziarie: 

- Per € 324.698,82 di contributo da parte di Fondazione Cariplo ris. 3703 act. 2017/622 

- Per € 95.602,13 di cofinanziamento da parte dei comuni partecipanti ris. 3710 act. da 2017/871 
a 2017/877 

- €. 39.199,05 CMVT avanzo di amministrazione  
 
RITENUTO di approvarne gli elaborati del progetto esecutivo denominato ““Slow Bike di Valle 

Trompia " a firma dell’arch. Veronica Medda e dell’ing. Ilaria Lorini per un importo complessivo di € 

459.500,00 

 



 

 

VISTO il verbale di validazione sottoscritto in data 5 giugno 2018 (All. A) di validazione del progetto 

esecutivo sottoscritto dal RUP e dal progettista dell’intervento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 

 
VISTO che si è provveduto ad acquisire il codice CUP     

 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 
rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Dirigente Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica e 
del Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

CON voto favorevole unanimemente espresso nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo “Slowbike di Valle Trompia dell’azione “D1 Greenway Valli 

Resilienti” redatto dallo Studio Associato Loda Medda & Partners e dall’Ing. Ilaria Lorini ricevuto in 

data 06.06.2018 prot. n. 4647  e composto dei seguenti elaborati: 

 

A 1 00  Relazione generale  
A 2 a 00  Computo metrico estimativo - Lotto 1 
A 2 b 00  Computo metrico estimativo - Lotto 2 
A 3 a 00  Elenco prezzi - Lotto 1 
A 3 b 00  Elenco prezzi - Lotto 2 
A 4 a 00  Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto - Lotto 1 
A 4 b 00  Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto - Lotto 2 
A 5 00  Quadro economico 
A 6 00  Particellare d'esproprio 
A 7 00  Cronoprogramma 
A 00  Relazione di fattibilità geologica 
A00  Relazione geologica tecnica a supporto del livellamento di terreno in località 

Acquamorta - Comune di Pezzaze 
T 1 - 00  Inquadramento territoriale 
T 2 a 00  Individuazione interventi Slow Bike - Comune di Marcheno 
T 2 b 00  Individuazione interventi Slow Bike - Comune di Tavernole 
T 2 c 00  Individuazione interventi Slow Bike - Comune di Pezzaze - Bovegno 
T 3 a 00  Rilievo planoaltimetrico delle aree di intervento SLOW BIKE e documentazione 

fotografica dello stato di  fatto - Comune di Tavernole SUD 
T 3 b 00  Rilievo planoaltimetrico delle aree di intervento SLOW BIKE e documentazione 

fotografica dello stato di fatto - Comune di Tavernole NORD 
T 3 c 00  Rilievo planoaltimetrico delle aree di intervento SLOW BIKE e documentazione 

fotografica dello stato di fatto - Comune di Pezzaze 
T 3 d 00  Rilievo planoaltimetrico delle aree di intervento SLOW BIKE e documentazione 

fotografica dello stato di fatto - Comune di Bovegno 
T 4 a 00  Progetto planoaltimetrico degli interventi SLOW BIKE e sezioni esecutive  -Comune di 

Tavernole SUD 
T 4 b 00  Progetto planoaltimetrico degli interventi SLOW BIKE e sezioni esecutive  -Comune di 

Tavernole NORD 
T 4 c 00  Progetto planoaltimetrico degli interventi SLOW BIKE e sezioni esecutive  -Comune di 

Pezzaze 
T 4 d 00  Progetto planoaltimetrico degli interventi SLOW BIKE e sezioni esecutive  -

Comune di Bovegno 
 



 

 

Di cui al seguente quadro economico: 
 

 
DESCRIZIONE IMPORTO 

Importo Lavori LOTTO 1 
Lavori Slow_bike 

€. 290.000,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.   11.600,00 

Totale lavori Slow-Bike €. 301.600,00 

Importo Lavori LOTTO 2 
Fornitura di segnaletica e cartellonistica 

€.     5.000,00 

Totale segnaletica €.    5.000,00 

     Totale   €.306.600,00      

  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
Imprevisti €.        640,00 
IVA  sui lavori e gli oneri per la sicurezza di cui al punto a (10%) €.   30.160,00 
IVA Fornitura segnaletica (22%) €.     1.100,00 
Spese per l'acquisizione di aree o immobili e i pertinenti indennizzi, comprensive di IVA ed 
eventuali altre imposte 

€.   35.000,00 

Spese per l'acquisizione di aree o immobili e i pertinenti indennizzi, comprensive di IVA ed 
eventuali altre imposte 

€.   10.000,00 

Spese per  frazionamenti ed accatastamenti, comprensive di IVA ed eventuali altre imposte €. 22.000,000 
Spese tecniche di cui agli articoli 90, comma 5 e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche 
relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità. 

€.   42.559,90 

Contributo cassa professionale relativo alle spese tecniche €.     1.702,40 

IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge sui lavori e gli oneri per la 
sicurezza  

€      3.454,55 

IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge sulle spese tecniche €.     9.737,70 

Totale somme a disposizione €.    152.900,00 

TOTALE PROGETTO €.    459.500,00 

 
2. DI DARE ATTO che l’opera di importo pari a €. 459.500,00 trova le seguenti coperture 

finanziarie: 

- Per € 324.698,82 di contributo da parte di Fondazione Cariplo ris. 3703 act. 2017/622 

- Per € 95.602,13 di cofinanziamento da parte dei comuni partecipanti ris. 3710 act. da 
2017/871 a 2017/877 

- €. 39.199,05 CMVT avanzo di amministrazione  
 

3. DI DARE MANDATO al Dirigente dell’Area Tecnica di procedere per tutti i successivi 
adempimenti 

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del 
T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

6. AI SENSI dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso 
può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 giorni 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

 



 

 

ATTESTAZIONI E PARERI PROPOSTA N, 201 DEL 06.06.2018 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 
Il/La sottoscritto/a Fabrizio Veronesi 
Responsabile  del Gestione Territorio 
esprime parere Tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di 
regolarità amministrativa. 
 

Il/La Responsabile dell’Area  
F.to   Fabrizio Veronesi 

Gardone V.T.,  06.06.2018 
 
 
 

 



 

 

  

ATTESTAZIONI E PARERI PROPOSTA N, 201 DEL 06.06.2018 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti  Responsabile  dell’Area Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Armando Sciatti 
 
Gardone V.T.,  06.06.2018   
  
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

 F.to Ottelli Massimo 

               
IL SEGRETARIO  

F.to Sciatti Armando 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI GRUPPI CONSILIARI 

(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Online di questa Comunità Montana per 
15 giorni consecutivi a partire dal  11.06.2018. 

 
 
 

 Il Responsabile Area Amministrativa 
 F.to Silvano Perini 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

o E’ diventata esecutiva in data in data  22.06.2018, per decorrenza del decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione al’Albo Pretorio (art. 134 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 
 Il Responsabile Area Amministrativa 

Silvano Perini 
 
 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.  Addì                        
                                    
 

 


